
MF poř. č. 29  

I. 

Název legislativního úkolu  

návrh zákona, kterým se mění zákon č. 191/1999 Sb., o opatřeních týkajících se 
dovozu, vývozu a zpětného vývozu zboží porušujícího některá práva duševního 
vlastnictví a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

Předkladatel 
Spolup řed- 

kladatel 1  

Stanovený 
termín 

předložení vlád ě 

Předpokládaný 
termín nabytí 

účinnosti 

MF -- 11.12 07.13 

 

Transpozice práva EU: Číselné 
označení sm ěrnic (na řízení) a jejich 

název v českém p řekladu  
Termín stanovený pro implementaci  

Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
o vymáhání práv duševního vlastnictví 

celními orgány 

návrh je projednáván v Radě EU, termín 
implementace není zatím znám 

      

vyberte měsíc.vyberte rok 

II. 

A. Kontext a definice problému  

A.1 Definice problém ů 

Adaptace zákona na nově připravované nařízení EU v oblasti vymáhání práv 
duševního vlastnictví celními orgány, které nahradí dosavadní nařízení Rady (ES) č. 
1383/2003 a nařízení Komise (ES) č. 1891/2004. Podle dosavadního návrhu nařízení 
má proti dosavadní úpravě EU dojít zejména k následujícím změnám:  

1. Rozšíření předmětu úpravy o některá práva duševního vlastnictví a některé druhy 
obchodu (tzv. paralelní dovozy). 

2. Nové vymezení situací, v kterých mohou celní orgány činit kontroly a další opatření. 

3. Zpřesnění podmínek pro použití zjednodušeného postupu při zničení zboží a 
stanovení specifického postupu pro malé zásilky dopravované cestujícími. 

4. Zpřesnění podmínek pro náhradu a vymáhání nákladů na zničení zboží. 

                                                 
1 V případě vyplnění rozveďte v části B.4 Spolupráce s ústředními orgány státní správy. 



A.2 Účel návrhu právního p ředpisu / cílový stav  

Provedení změn zákona v rozsahu nezbytném k zajištění řádné aplikace nově 
připravovaného nařízení EU. V této souvislosti se předpokládají přiměřené změny 
ustanovení části první až třetí zákona č. 191/1999 Sb., tedy ustanovení týkající se 
předmětu úpravy, zakázaných jednání, řízení o žádosti o přijetí opatření, zadržení 
zboží, zničení zboží, náhrady nákladů a správních deliktů.  

A.3 Odůvodn ění varianty p řípravy legislativního návrhu  

Připravovaná úprava se týká práv a povinností fyzických a právnických osob a 
kompetencí celních orgánů, jejíž implementace formou jiného než právního předpisu je 
ve smyslu čl. 14 Metodických pokynů pro zajišťování prací při plnění legislativních 
závazků vyplývajících z členství České republiky v Evropské unii vyloučena. 

A.4 Varianty posuzované v rámci v ěcného řešení, včetně stanoviska 
předkladatele ke zpracování RIA.  

Je předkladatelem k předkládanému legislativnímu návrhu navrhováno zpracování 
RIA?  

ANO        

NE  Vzhledem k charakteru připravovaného předpisu EU nelze provést adaptaci 
vnitorstávního právního předpisu jinak než legislativní změnou.  

A.5 Plánuje se s p řijetím návrhu zákona sou časně přijetí provád ěcích právních 
předpis ů s termínem nabytí ú činnosti sou časně se zákonem?  

 ANO     NE     

      

A.6 Je na úrovni EU řešena iniciativa, která m ůže ovlivnit východiska 
legislativního návrhu?  2  

 ANO     NE     

      

 

B. Hodnocení dopad ů – procesní stránka  

B.1 Dotčené subjekty 

Orgány Celní správy ČR - předpokládá se minimální dopad, neboť se principy činnosti 
celních orgánů v zásadě nezmění. 

Držitelé práv k duševnímu vlastnictví - předpokládá se celkové posílení ochrany jejich 

                                                 
2 Metodické pokyny pro zajišťování prací při plnění legislativních závazků vyplývajících z členství ČR v Evropské Unii stanoví, 
že pokud to neohrožuje plnění leg. závazků, zdrží se předkladatel předložení návrhu právního předpisu, pokud v blízké době 
(zpravidla do 6 měsíců), bude přijat předpis EU, jehož implementace si vyžádá změnu téhož právního předpisu. 



práv, zejména rozšířením okruhu práv duševního vlastnictví vymáhaných celními 
orgány, zpřesněním podmínek pro zničení zboží zjednodušeným postupem,  dále 
výslovnou úpravou možnosti požadovat po porušiteli práva soudní cestou náhradu 
nákladů vynaložených na zničení zboží. V případě rozšíření působnosti nařízení i na 
tzv. paralelní dovozy dojde k rozšíření okruhu obchodních operací, na které se bude 
ochrana poskytovaná celními orgány vztahovat. Jedná se zpravidla o dopady, které 
budou vyvolány přímo účinnými ustanoveními nařízení EU, na které nebude mít 
navrhovaná adaptační novela zásadní vliv. 

  

B.2 Konzultace  

Při přípravě nového nařízení EU se uskutečnily následující konzultace: 

- identifikace oblastí upravených nařízením č. 1383/2003, které by bylo vhodné zlepšit 
v rámci pracovní skupiny složené ze zástupců celních správ všech členských států EU, 

- komunikace Evropské komise s podnikatelskou a akademickou sférou, právníky, 
spotřebitelskými organizacemi apod., 

- projednávání návrhu nového nařízení ve Výboru pro celní kodex. 

Při přípravě adaptační novely zákona č. 191/1999 Sb. se předpokládají konzultace 
zamýšlené úpravy se všemi celními orgány ČR, a s institucemi reprezentujícími ostatní 
dotčené subjekty (Ministerstvo průmyslu a obchodu, Hospodářská komora ČR, 
Sdružení obrany spotřebitelů). 

Tyto konzultace se navrhují provést předložením tezí zamýšlené úpravy 
s odůvodněním a předpokládanými dopady k vyjádření a následným projednáním 
stanovisek. Termín provedení konzultací je možné stanovit až bude známé konečné 
znění nařízení EU s tím, že tento termín se odhaduje v polovině roku 2012.   

B.3 Dostupná data a zdroje statistik  

Zprávy o vyýsledku projednávání návrhu nařízení v Pracovní skupině pro celní unii a 
politiku Rady EU. 

B.4 Spolupráce s úst ředními orgány státní správy  

Předpokládá se spolupráce s Ministerstvem průmyslu a obchodu,  popřípadě v rámci 
pracovní skupiny zřízené k realizaci dohody o spolupráci mezi Generálním ředitelstvím 
cel a Českou obchodní inspekcí. 

 

C. Očekávané specifické dopady – zaškrtn ěte, v p řípadě kladné odpov ědi 
dopady specifikujte.   

C.1 Dopady na státní rozpo čet a ostatní ve řejné rozpo čty  ANO     NE     

Viz pozn. 

C.2 Dopady na mezinárodní konkurenceschopnost ČR  ANO     NE     



Předpokládá se, že navrhovaná úprava přispěje ke zlepšení úrovně ochrany práv 
k duševnímu vlastnictví na území ČR, což je předpoklad zlepšení podmínek pro 
udržitelný hospodářský růst a tím i mezinárodní konkurenceschopnost ČR.  

C.3 Dopady na podnikatelské subjekty  ANO     NE     

Držitelé práv k duševnímu vlastnictví - předpokládá se celkové posílení ochrany jejich 
práv. Jedná se však o dopady, které budou vyvolány zejména přímo účinnými 
ustanoveními nařízení EU, na které nebude mít navrhovaná adaptační novela zásadní 
vliv. 

C.4 Dopady na územní samosprávné celky (obce, kraje ), především v p řípadě 
návrhu na p řenesený výkon státní správy  ANO     NE     

      

C.5 Sociální dopady (tj. dopady na specifické skupi ny obyvatel, zejména osoby 
sociáln ě slabé, osoby se zdravotním postižením a národnostn í menšiny)  ANO    

 NE     

      

C.6 Dopady na životní prost ředí  ANO     NE     

      

C.7 Dopady na rovnost muž ů a žen  ANO     NE     

      

 

Kontaktní osoba/ osoby   

Uveďte prosím kontakty na odpovědnou osobu, popřípadě osoby, které Přehled 
dopadů zpracovaly. Současně uveďte kontakt na osobu, která bude odpovědná za 
zpracování návrhu právního předpisu, včetně RIA, pokud není tato osoba shodná se 
zpracovatelem Přehledu dopadů.   

� Marek Šilhart, vedoucí oddělení 301 - Právního / odbor 30 - Právní GŘC, tel. 
261332234, silhart@cs.mfcr.cz       

  

Pozn.  

Případné prosazení návrhu Evropské komise, aby náklady na zničení zadrženého 
zboží u malých zásilek nesly celní orgány, dojde ke zvýšení nároků na rozpočet celní 
správy, resp. státní rozpočet. Tento dopad by však byl vyvolán přímo účinným 
ustanovením nařízení EU, nikoliv navrhovanou adaptační novelou. Návrh ustanovení 
týkajícího se úhrady těchto nákladů bude teprve ve výboru Rady EU projednáván 
s tím, že lze očekávat značný odpor většiny členských států.   


